^d Bell. civil. lib. 2. pag. 458.

^e Lib. 4. cap. 2.

^f Cæsar, bell. civil. lib. 3.

relictis, legiones equitesque ex Syria deduxit: cumque nonnullae militum voces audirentur, sese contra hostes si ducerentur ituros, non contra civem et consulem; deductis Pergamum atque in locupletissimas urbes in hiberna legionibus, maximas largitiones fecit, et confirmandorum militum causa diripiendas iis civitates dedit^g.

Interim acerbissime imperatæ pecunia tota provincia exigebantur. Multa præterea generatim ad avaritiam excogitabantur. In capita singula servorum ac liberorum tributum imponabantur. Columnaria, ostiaria, frumentum, milites, remiges, arma, tormenta, vecturæ imperabantur: cuius modo rei nomen reperiri poterat, hoc satis esse ad cogendas pecunias videbatur. Non solum urbibus, sed pene vicis castellisque singulis cum imperio præficiabantur: qui horum quid acerbissime crudelissimeque ficerat, is et vir et civis optimus habebatur. Erat plena lictorum et imperiorum provincia, conferta præfectis atque exactoribus, qui, præter imperatas pecunias, suo etiam privato compendio serviebant: dictabant enim se domo patriaque expulsos, omnibus necessariis egere rebus, ut honesta præscriptione rem turpissimam tagerent. Accedebant ad hæc gravissimæ usuræ (quod in bello plerumque accidere consuevit) universis imperatis pecuniis: quibus in rebus prolationem diei donationem esse dicebant. Itaque æs alienum provinciæ eo biennio multiplicatum est. Nec minus ob eam causam civibus Romanis ejus provinciæ, sed in singulos conventus singulasque civitates certæ pecuniæ imperabantur: mutuasque illas ex senatusconsulto exigi dictabant^h.

Ephesi præterea a fano Dianæ depositas antiquitus pecunias Scipio tolli jubebat. Cum vero in fanum ventum esset, adhibitis compluribus senatorii ordinis quos advocaverat Scipio, literæ ei redduntur a Pompeio, mare transisse cum legionibus Cæsarem; properaret ad scum exercitu venire, omniaque posthaberet. His literis acceptis, quos advocaverat dimittit: ipse iter in Macedoniam

^g Cæsar, bell. civil. lib. 3.

^h Id. ibid.

parare incipit; paucisque post diebus est profectus. Hæc res Ephesiæ pecuniæ salutem attulitⁱ.

Habebat interim Pompeius in exercitu suo, præter Romanas et Italicas legiones, et duas quas ex Asia Lentulus consul conscribendas curaverat, sagittarios ex Creta, Lacedæmone, Ponto, Syria reliquisque civitatibus tria millia numero, funditorum cohortes sex, mercenarias duas, equitum septem millia, ex quibus equitibus sexcentos Gallos Dejotarus adduxerat, quingentos Ariobarzanes ex Cappadocia; quingentos Gallos Germanosque; quos Alexandriæ Gabinius præsidii causa apud regem Ptolemæum reliquerat, Pompeius filius cum classe adduxerat; tercentos Tarcundarius Castor et Donilaus ex Gallogræcia dererant: horum alter una venerat, alter filium miserat: ducentos Commagenus Antiochus, cui magna præmia Pompeius tribuit, miserat; in quibus plerique erant hippotoxotæ. Cum Scipione vero ex Syria duæ expectabantur legiones^k.

b. Post Cæsaris adventum in Epirum, multi jam menses transierant, et hyems præcipitaverat; neque Brundusio naves legionesque, in Italia relictæ, ad Cæsarem veniebant. Tum vero M. Antonius et Fusius Calenus, nacti austrum sibi faventem, naves solverunt; tresque veteranorum legiones et unam tironum, cum equitibus octingentis ad Cæsarem adduxerunt. Quorum transitum cum Q. Coponius, qui Dyrrachii classi Rhodiæ prærerat, impedire conaretur, tempestas exorta naves Rhodias ita afflixit, ut ad unam constratæ omnes numero sexdecim eliderentur et naufragio interirent; et ex magno remigum propugnatorumque numero pars ad scopulos allisa interficeretur, pars a Cæsarianis distraheretur: quos omnes conservatos Cæsar domum remisit^l.

In Ægypto, Ptolemæus puer per suos propinquos atque amicos Cleopatram, sororem suam simul et conjugem, regno expulit^m.

ⁱ Cæsar, bell. civil. lib. 3.

^k Id. ibid.

^l Cæsar, bell. civil. lib. 3.

^m Cæsar, lib. 3. bell. civil. Liv. lib. 111.

— habens sub jure Pothini
Affectus ensesque suos:

Ut apud Lucanum, libro decimo, Cleopatram hic conques tam legimus. Nam ut per pueri familiares, mota seditione, ejectam eam fuisse narrat Strabo; ita Pothino speciatim apud Plutarchum in Cæsare tributum illud invenitur: “Erat enim tum in procuratione regni, propter ætatem pueri, nutricius ejus eunuchus, nomine Photinus,” (ut apud Cæsarem legitur) idem ille ipse, qui a Græcis scrip toribus Ποθεινὸς rectiore nomine est appellatus. Ita vero ejecta Cleopatra, cum sorore in Syriam secessitⁿ, exercitum ibi paratura^o.

Pharnaces, Mithridatis regis Ponti filius et Bosphori Cimmerii rex, quum civile hoc bellum, quod diuturnum fore speraverat, inter Romanos coortum, et procul abesse Cæsarem audivisset, cupiditate totius paterni regni recuperandi impulsus, a Romanis defecit; et, Bosphori tutela Asandro credita, Colchidem nullo certamine, itemque omnem Armeniam (cum Moschica regione, in qua Leucotheæ templum eum spoliavisse notat Strabo^p) Dejotaro absente, adhæc urbes aliquot Cappadociæ Pontique, quæ Bithyniæ jurisdictioni subjacebant, in suam potestatem redegit^q. Sinope capta, Amisum quoque appetiit^r. Sed eam tum obtinere non potuit.

Pompeius uxorem suam Corneliam in Lesbum insulam clam misit; ut Mitylenis, a bellicis tumultibus secura quieteret^s; cum qua et privignum ejus Sextum, minorem Pompeii filium, eodem eum misisse, Plutarchus^t, Dio^u et Appianus^x referunt: quem in castris tamen apud patrem mansisse, Lucanus narrat^y.

L. Hirtius (al. Hirrius) a Pompeio ad Parthos legatus missus (ut ex Cæsar's commentario tertio de bello civili intelligitur) ab Orose rege non modo suppetias non impetravit, sed etiam ab eo, jure gentium violato, in vincula